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Základné identifikačné údaje  
 

U n i v e r z i t n á    n e m o c n i c a   M a r t i n   

IČO                                                                                   00 365 327 

DIČ                                                                                   2020598019 

IČ DPH                                                                             Sk 2020598019 

Adresa organizácie                                                           Kollárova č. 2,  036 59  Martin   

Riaditeľ                                           MUDr. Ivan Kocan, PhD., MHA 

Telefón                                                                             043  4220  050 

e-mail :                                                                             sekr@unm.sk 

 

UNM bola zriadená na základe Zriaďovacej listiny Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 

republiky č.3724/1991-A/V-7 zo dňa 20.12.1991 vydanej v zmysle Zákona SNR č. 

592/1990Zb. o rozpočtových pravidlách Slovenskej republiky, štátnou príspevkovou 

organizáciou s právnou subjektivitou pod názvom Martinská fakultná nemocnica. 

Rozhodnutím MZ SR číslo: 16706 – 4/2010-OP zo dňa 17.6.2010 bolo rozhodnuté o zmene 

zriaďovacej listiny Martinskej fakultnej nemocnice. Na základe uvedeného s účinnosťou od 1. 

júla 2010 sa zmenilo označenie Martinská fakultná nemocnica na: „Univerzitná nemocnica 

Martin“. 

 

Čísla bankových účtov : 

 

Platné účty v Štátnej pokladnici       
       
SK84 8180 0000 0070 0028 1377  bežný účet    
SK62 8180 0000 0070 0028 1385  účet sociálneho fondu   
SK40 8180 0000 0070 0028 1393  účet podnikateľskej činnosti   
SK33 8180 0000 0070 0028 1422  účet depozitný    
SK44 8180 0000 0070 0040 8876  prostriedky ŠR    
SK22 8180 0000 0070 0040 8884  sponzorské prostriedky   
SK93 8180 0000 0070 0057 9878  Podpora zdravia pacientov (zriedk.choroby) 

SK06 8180 0000 0070 0054 9046  Podpora výskumu    
SK92 8180 0000 0070 0066 0406  Covid projekt ŠFEU   
SK24 8180 0000 0070 0067 8702  Nová nemocnica - Plán obnovy  
SK64 8180 0000 0070 0068 0116  EŠIF Rozvoj governance a kybern. bezpečnosti 

SK24 8180 0000 0070 0068 3843  TEF Health (robotizácia a umelá inteligencia) 

SK81 8180 0000 0070 0068 8249  Projekty POO    
       
       

mailto:sekr@unm.sk
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Platné účty vo VÚB       
       
SK15 0200 0000 0022 8359 3756  prevádzkový účet VÚB   
SK27 0200 0000 0023 0408 9058  podnikateľský účet VÚB   
SK09 0200 0000 0023 0408 6957  depozitný účet VÚB    

 

 

 

 

 

 

 

Rozsah činností organizácie 

 

   Univerzitná nemocnica Martin /ďalej len UNM/ je koncovou nemocnicou pre región 

celého severného Slovenska zahrňujúci celý Žilinský kraj, západnú časť Prešovského kraja a 

sever Trenčianskeho kraja. V celom regióne severného Slovenska je najväčšou 

a najkomplexnejšou nemocnicou. Činnosť UNM ako univerzitnej nemocnice je postavená na 

3 hlavných pilieroch -  poskytovaní zdravotnej starostlivosti, zabezpečovaní pregraduálneho 

a postgraduálneho vzdelávania v lekárskych aj nelekárskych zdravotníckych odboroch 

a tretím pilierom je vedecko-výskumná činnosť.  

V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti je charakteristickým rysom UNM 

komplexnosť poskytovaných služieb a široký diagnosticko – liečebný záber. UNM je 

najkomplexnejším zdravotníckym zariadením na Slovensku – poskytuje zdravotnú 

starostlivosť pacientom všetkých vekových kategórií od nedonosených novorodencov po 

geriatrických pacientov, súčasťou UNM je onkologické centrum aj špecializované 

kardiologické pracovisko. Pre široký rozsah a vysokú kvalitu služieb je vyhľadávaným 

zariadením pacientami z celého Slovenska. Zdravotnú starostlivosť poskytuje približne pre 

územie asi s 1,3 mil. obyvateľov.  
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UNM má v súčasnej dobe 838 lôžok, z toho 776 akútnych. Jednodňovú zdravotnú 

starostlivosť (JZS) poskytuje 12 pracovísk. UNM si udržala vlastné dialyzačné pracovisko pri 

I. internej klinike a taktiež väčšinu spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek (SVaLZ) 

v počte 38 (na 40 pracoviskách).. V ambulantnej časti pracuje 130 špecializovaných 

ambulancií.  MZ SR uznalo v UNM 26 centier s celonárodným zameraním, ktoré spĺňajú 

prísne kritériá nadregionality, liečby zriedkavých ochorení či finančne náročnej liečby.  

 

V UNM sú viaceré výnimočné pracoviská s celoslovenskou pôsobnosťou ako 

Perinatologické centrum, Stomatochirurgická klinika, Klinika hrudníkovej chirurgie, Klinika 

detskej chirurgie, Klinika nukleárnej medicíny, pracovisko intervenčnej rádiológie pri 

Rádiologickej klinike. V UNM sa vykonávajú transplantácie obličiek, krvotvorných buniek, 

odbery orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely. UNM je jedinou univerzitnou 

nemocnicou s pracoviskom invazívnej kardiológie. UNM v sebe integruje kompletnú detskú 

nemocnicu, dospelú nemocnicu a činnosť špecializovaných ústavov. Na základe spolupráce 

s Jesseniovou fakultou Univerizity Komenského je UNM jedná z troch nemocníc na 

Slovensku, ktorá začala operovať pomocou najmodernejšieho robotického prístroja DaVinci 

v odbornostiach Urológie, Gynekológie, Hrudníkovej chirurgie. Ako jediný poskytovateľ 

v Žilinskom kraji sme začali vykonávať vyšetrenia pre zabezpečenie úspešnosti transplantácií 

pomocou metódy Luminex, bez ktorej by transplantácie ako také nemohli byť vôbec 

realizované. 
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Analýza príjmov od zdravotných poisťovní 

 

Od 1.1.2023 – 30.6.2023 došli na účet UNM finančné prostriedky za poskytnuté zdravotné 

výkony od zdravotných poisťovní  v celkovej výške  57 675 110,58  €    nasledovne : 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Zdravotná poisťovňa                            Došlé platby                                               % 

VšZP                                                           40 607 008,83                                         70,4 

Dôvera                                                        13 174 346,77      22,8 

UNION                                                         3 893 754,98                                           6,8 

                                                                                

S p o l u  :                                                   57 675 110,58       100 

                                   

 

V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2022  došlo  k nárastu došlých platieb od zdravotných 

poisťovní v absolútnych číslach o 9 121 156,14 €. Percentuálny podiel jednotlivých príjmov 

vykazuje k 30.6.2023 oproti 30.6.2022  pokles v prípade ZP VŠZP (o 3,1 %), nárast u ZP 

Dôvera  (o 2,4%).   U ZP UNION sa percentuálny podiel medziročne zvýšil (o 0,7%).  

 

V tabuľke na str. 6 je uvedená štruktúra došlých platieb od jednotlivých zdravotných 

poisťovní k 30.6.2023. Z celkového objemu platieb tvoria 72,6 % platby vzťahujúce sa k roku 

2023  a 27,4 % platby, ktoré sa  viažu  ešte k roku 2022.  

                                                              

 V tabuľkách na str. 7 – 11 uvádzame dohodnuté zmluvné limity celkom za 1. polrok 2023 

ako aj za jednotlivé mesiace roku 2023, rovnako ako aj  prehľad o výkonoch podľa 

jednotlivých zdravotných poisťovní po mesiacoch a ZP celkom v €. 
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Došlé platby od zdravotných poisťovní za obdobie 1 - 6 /2023 

   v € 

Zdravotná  Došlé platby   

poisťovna v 1-6/2023 Platby Platby 

  celkom k roku 2023 k roku 2022 

VšZP  40 607 008,83 28 351 184,36 12 255 824,47 

Dôvera 13 174 346,77 11 014 471,31 2 159 875,46 

Union ZP 3 893 754,98 2 496 912,41 1 396 842,57 

S p o l u 57 675 110,58 41 862 568,08 15 812 542,50 
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Prehľad výkonov za obdobie 01-06/2023 v €       

           

Všeobecná ZP, a.s.         

           

Obdobie Zmluvný Vykázané Uznané Hradené Vykázané Uznané Vykázané Uznané Hradené  Nadlimit 

  limit limit.výkony limit.výkony limit.výkony nelimit.výk. nelimit.výk.  celkom  celkom  celkom uzn.-hrad. 

A B C  D E F G H CH  I  D-E 

 1/23 5 391 703 4 687 237 4 477 838 4 634 083 1 312 303 1 363 862 5 999 540 5 841 701 5 997 946 -156 245 

 2/23 5 391 703 5 937 166 5 709 798 4 720 370 1 517 528 1 525 443 7 454 695 7 235 241 6 245 813 989 428 

 3/23 5 391 703 6 937 942 6 303 221 4 664 907 1 742 261 1 751 532 8 680 203 8 054 753 6 416 440 1 638 313 

 4/23 5 391 703 5 610 892 4 689 611 4 190 109 1 553 886 1 595 666 7 164 777 6 285 277 5 785 775 499 501 

 5/23 5 391 703 6 901 658 6 502 113 4 440 070 1 695 474 1 741 080 8 597 132 8 243 193 6 181 149 2 062 043 

 6/23 10 954 483 6 979 242     1 654 761   8 634 003 0 0 0 

Celkom 37 912 998 37 054 136 27 682 581 22 649 540 9 476 213 7 977 584 46 530 349 35 660 164 30 627 123 5 033 041 
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Prehľad výkonov za obdobie 01-06/2023 v € 

           

Dôvera ZP, a.s.          

           

Obdobie Zmluvný Vykázané Uznané Hradené Vykázané Uznané Vykázané Uznané Hradené  Nadlimit 

  limit limit.výkony limit.výkony limit.výkony nelimit.výk. nelimit.výk.  celkom  celkom  celkom uzn.-hrad. 

A B C  D E F G H CH  I  D-E 

 1/23 1 803 913 2 126 606 1 792 441 1 780 645 318 335 308 725 2 444 941 2 101 167 2 089 371 11 796 

 2/23 1 803 913 2 187 869 1 816 153 1 790 908 310 095 312 801 2 497 965 2 128 954 2 103 709 25 245 

 3/23 1 803 913 2 615 845 1 884 000 1 832 478 368 617 383 183 2 984 462 2 267 182 2 215 660 51 522 

 4/23 2 081 817 2 479 934 2 117 897 2 117 194 318 564 304 951 2 798 497 2 422 849 2 422 145 704 

 5/23 1 877 130 2 762 633 1 938 343 1 879 321 358 931 347 257 3 121 564 2 285 600 2 226 578 59 022 

 6/23 1 877 130 2 775 705     343 967   3 119 672 0 0 0 

Celkom 11 247 816 14 948 592 9 548 834 9 400 545 2 018 509 1 656 918 16 967 101 11 205 752 11 057 463 148 289 
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Prehľad výkonov za obdobie 01-06/2023 v €       

           

Union ZP, a.s.          

           

           

Obdobie Zmluvný Vykázané Uznané Hradené Vykázané Uznané Vykázané Uznané Hradené  Nadlimit 

  limit limit.výkony limit.výkony limit.výkony nelimit.výk. nelimit.výk.  celkom  celkom  celkom uzn.-hrad. 

 1/23 570 136 699 599 736 438,08 555 679 65 642 65 463 765 240 801 901 621 142 180 759 

 2/23 570 136 856 847 889 182,37 564 912 51 786 50 862 908 633 940 045 615 774 324 271 

 3/23 570 136 902 623 870 622,12 558 591 73 302 72 048 975 925 942 671 630 640 312 031 

 4/23 570 136 887 556 632 065,58 554 454 75 552 74 901 963 109 706 967 629 356 77 611 

 5/23 1 626 815 744 429 595 696,17 1 618 367 80 941 78 720 825 370 674 416 1 697 087 -1 022 671 

 6/23 781 472 817 360     45 687   863 047 0 0 0 

Celkom 4 688 831 4 908 413 3 724 004 3 852 004 392 911 341 995 5 301 324 4 065 999 4 193 998 -127 999 
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Prehľad výkonov za obdobie 01-06/2023 v €       

           

ZP celkom          

           

Obdobie Zmluvný Vykázané Uznané Hradené Vykázané Uznané Vykázané Uznané Hradené  Nadlimit 

  limit limit.výkony limit.výkony limit.výkony nelimit.výk. nelimit.výk.  celkom  celkom  celkom uzn.-hrad. 

A B C  D E F G H CH  I  D-E 

 1/23 7 765 752 7 513 442 7 006 718 6 970 408 1 696 280 1 738 051 9 209 722 8 744 768 8 708 458 36 310 

 2/23 7 765 752 8 981 882 8 415 133 7 076 189 1 879 410 1 889 107 10 861 293 10 304 240 8 965 296 1 338 944 

 3/23 7 765 752 10 456 410 9 057 843 7 055 976 2 184 180 2 206 763 12 640 591 11 264 606 9 262 740 2 001 866 

 4/23 8 043 656 8 978 382 7 439 574 6 861 757 1 948 002 1 975 519 10 926 383 9 415 092 8 837 276 577 817 

 5/23 8 895 648 10 408 720 9 036 152 7 937 758 2 135 346 2 167 056 12 544 065 11 203 209 10 104 814 1 098 394 

 6/23 13 613 085 10 572 306 0 0 2 044 415 0 12 616 721 0 0 0 

Celkom 53 849 645 56 911 141 40 955 419 35 902 089 11 887 633 9 976 496 68 798 774 50 931 915 45 878 584 5 053 330 
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DRG úhradový mechanizmus vs. finančná náročnosť diagnóz 

Univerzitná nemocnica v Martine je tzv. koncové zdravotnícke zariadenie nadregionálneho 

významu. Spektrum jej činnosti je komplexné a má viaceré pracoviská, ktoré zabezpečujú 

špecializovanú zdravotnú starostlivosť v celoslovenskom meradle. 

Má špičkové špecializované pracoviská intervenčnej kardiológie, intervenčnej rádiológie, 

hrudníkovej chirurgie, maxilofaciálnej chirurgie, detskej chirurgie. Neurochirurgovia 

realizujú rekonštrukčné operácie lebky a chrbtice pomocou 3D titánových implantátov 

vyrobených v biomedicínskych laboratóriách.  

 

Uvedené zároveň aj so sebou prináša skutočnosť, že pri náročných diagnózach súčasný DRG 

úhradový mechanizmus nie vždy dokáže pokryť výšku priamych zdravotníckych nákladov, 

súvisiacich s hospitalizáciou, resp. tým aj generovať adekvátnu hodnotu spojenú s finančnou 

náročnosťou materiálu potrebného na výkon a náročnosť výkonu samotného (personálne 

náklady). 

Zoznam použitých skratiek: HDg – hlavná diagnóza ; DRG – (Diagnosis Related Group) je 

skratka pre označenie „skupiny súvisiacich diagnóz“ vychádzajúca z pôvodného anglického 

názvu ; ŠZM – špeciálny zdravotnícky materiál ; SVLZ – spoločné liečebné a ošetrovacie 

zložky ; lab. – laboratórne vyšetrenia ; zobr. – zobrazovacie vyš. ; HP – hospitalizačné 

prípady. 

 

Príklad „1“:  

výber poskytuje za obdobie – 1. polrok 2023 (poznámka: ukončené HP) u 5tich HDg prehľad 

v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške priamych  

nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., 

SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným HDg a výsledku ich vzájomného 

porovnania. 
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Príklad „2“:  

výber poskytuje za obdobie – 1. polrok 2023 (poznámka: ukončené HP) u 5tich DRG skupín 

prehľad v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške 

priamych nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., 

SVLZ: zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným DRG skupinám 

a výsledku ich vzájomného porovnania. 
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Príklad „1“: (zdroj: SURNIA - Asseco) 

HDg HDg Popis 

Súčet z DRG 

úhrada 

(spolu) 

Súčet z SPOLU 

VykNak (HOSP: 

LIEK, HOSP: ŠZM, 

HOSP: KRV, HOSP: 

iné, SVLZ: lab., 

SVLZ: zobr., SVLZ: 

ŠZM, SVLZ: iné) 

Súčet z Výsledok 

porovnania 

A B C = A - B 

I6710 Získaná mozgová aneuryzma 280 723,43 462 195,13 -181 471,70  

Q2829 Vrodená artériovenózna malformácia cerebrálnych ciev, bližšie neurčená 9 630,31 33 969,15 -24 338,84  

I630 Mozgový infarkt, zapríčinený trombózou prívodných mozgových tepien 57 348,50 80 090,15 -22 741,65  

Q2820 Vrodená artériovenózna aneuryzma cerebrálnych ciev 13 461,30 32 501,13 -19 039,83  

Q2828 Iná vrodená artériovenózna chyba cerebrálnych ciev 22 566,01 41 563,12 -18 997,11  
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Príklad „2“: (zdroj: SURNIA - Asseco) 

DRG skupina 

označ. 
DRG skupina 

Súčet z 

DRG 

úhrada 

(spolu) 

Súčet z SPOLU 

VykNak (HOSP: 

LIEK, HOSP: ŠZM, 

HOSP: KRV, HOSP: 

iné, SVLZ: lab., 

SVLZ: zobr., SVLZ: 

ŠZM, SVLZ: iné) 

Súčet z Výsledok 

porovnania 

A B C = A - B 

F09C 
F09C_Iné kardiotorakálne výkony bez použitia mimotelového obehu, bez 

komplikujúcej konštelácie, vek > 9 rokov, bez veľmi ťažkých CC 
138 455,27  204 449,20  -65 993,93  

B02C 

B02C_Komplexná kraniotómia alebo operácia chrbtice, vek < 6 rokov alebo vek < 

18 rokov s veľkým vnútrolebečným výkonom a veľmi ťažkými CC alebo s 

komplikovanou konšteláciou alebo s rôznorodým komplexným výkonom 

433 749,26  489 787,90  -56 038,64  

H06B 

H06B_Iné OP výkony na hepatobiliárnom systéme a pankrease bez určitého výkonu 

a s komplexnou diagnózou, dialýzou, komplexným OP výkonom alebo 

komplikujúcou konšteláciou so selektívnou embolizáciou 

20 041,74  33 559,72  -13 517,98  

B04D 
B04D_Intervenčné výkony na extrakraniálnych cievach bez veľmi ťažkých CC, bez 

nasadenia embolického protekčného systému 
69 250,14  78 669,76  -9 419,62  

B17C 

B17C_Výkony na perifér. nervoch, mozg. nervoch a iných častiach NS bez v. 

ťažkých CC, bez komplikuj. Dg alebo výk. pri mozgovej obrne, svalovej dystrofii 

alebo neuropatii bez v. ťažk. alebo ťažk. CC, vek > 18 r., bez komplex. výk., so str. 

komplex. výk. 

7 179,06  12 817,13  -5 638,07  
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Výchova a vzdelávanie študentov JLF UK  

 

Na základe Zmluvy o praktickej výučbe a na základe Dohody o zabezpečení vedecko- 

výskumnej činnosti  uzatvorenej  na jednej strane  medzi Univerzitou Komenského Bratislava, 

Jesseniovou lekárskou fakultou UK v Martine a Univerzitnou  nemocnicou Martin na druhej 

strane, sú realizované  výchovno-vzdelávacie a vedecko-výskumné činnosti. Tieto prebiehajú  

v rámci 31 výučbových základniach v celej škále  medicínskych odborov, vrátane   odboru 

ošetrovateľstvo. Prebieha aj špecializačné štúdium v akreditovaných odboroch. 

Študenti JLF UK v Martine v dennej forme štúdia absolvovali praktickú výučbu v študijných 

programoch všeobecné lekárstvo, zubné lekárstvo, ošetrovateľstvo, pôrodná asistencia 

a verejné zdravotníctvo.  

 

Pridelená ročná dotácia poukazovaná z JLF UK pre UNM dlhodobo nezohľadňuje    nárast  

skutočných nákladov spojených so vzdelávacím procesom.  Výrazný nárast osobných 

nákladov v r. 2023 ako,  vyššie úväzky vyučujúcich prednostov ako aj narastajúce náklady na 

materiálno – technické vybavenie výučby (v dôsledku všeobecného nárastu cien)  by sa mali 

premietať do vyšších celkových platieb za výučbu. Naopak, za posledné roky 

zaznamenávame výrazný pokles výnosov od JLF UK vyjadrený cenou  za jednu 

študentohodinu. Napriek požiadavke UNM vo vzťahu ku JLF UK ohľadom riešenia 

disproporcie vo financovaní výučby, nedošlo zatiaľ  ku zmene a to s odvolaním sa na výšku 

prideľovaných dotácii, ktoré JLF UK dostáva na tento účel z Ministerstva školstva, vedy 

a výskumu SR. Ďalším aspektom, ktorý negatívne ovplyvňuje cash flow UNM je časový 

posun medzi priebežným vynakladaním nákladov UNM na  vzdelávací proces počas semestra   

a jedno rázovou časovo oneskorenou platbou za výučbu od JLF UK. Na ilustráciu uvádzame 

skutočnosť, že do času vypracovávania tejto správy UNM obdržala z JLF UK za výučbu 

zrealizovanú   v    ukončenom  letnom    semestri    2023  len  zálohovú  platbu a to  vo  výške  

300 000 € (pripísaná na účet UNM  dňa 15.6.2023).  K celkovému vyúčtovaniu a doplateniu 

nákladov UNM spojených s praktickou výučbou za letný semester 2023 zatiaľ nedošlo. Aj 

vyššie uvedené skutočnosti sa svojou mierou podieľajú na prehlbovaní deficitu finančných 

prostriedkov UNM.   
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Účelové dotácie poskytnuté od 1.1.2023 do 30.6.2023 

 

V období  od   1.1.2023  do  30.6.2023 boli  UNM  pridelené a poukázané  účelové dotácie   

vo výške 5 587 692,00 € v nasledovnom členení: 

- kapitálové  výdavky  poskytnuté na nákup gamaspektrometra vo výške 80 000,00 €.    

Finančné prostriedky neboli k 30.6.2023 čerpané. 

- finančné prostriedky poskytnuté z prostriedkov EÚ komisie na projekt TEF-Health (Testing 

and Experimentation Facility for Health AI and Robotics) vo výške 551 692,00 €.                 

Finančné prostriedky neboli k 30.6.2023 čerpané.  

- finančné prostriedky poskytnuté z Plánu obnovy a odolnosti určené na úhradu nákladov 

vzniknutých v súvislosti s prípravou výstavby novej nemocnice „Nemocnice sv. Martina“           

vo výške 4 956 000,00 €. K 30.6.2023 boli vyčerpané prostriedky vo výške 130 019,80 €. 

Prehľad poskytnutých a čerpaných finančných prostriedkov je uvedený v tabuľke na strane č. 

18.   
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Účelové dotácie poskytnuté od 1.1.2023 do 30.6.2023 

      

Kapitálové výdavky         

Poskytnuté 
prostriedky 

Pripísané 
Dodávateľ Predmet 

Vyčerpaná Dátum  

dňa suma úhrady 

80 000,00 09.02.2023   Gamaspektrometer      

80 000,00       0,00   

      

Projekt z prostriedkov EU komisie 

Poskytnuté 
prostriedky 

Pripísané 
Dodávateľ Predmet 

Vyčerpaná Dátum  

dňa suma úhrady 

551 692,00 16.02.2023   TEF-Health (robotizácia a umelá inteligencia)     

551 692,00       0,00   

      

Prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti - Nemocnica sv. Martina 

Poskytnuté 
prostriedky 

Pripísané 
Dodávateľ Predmet 

Vyčerpaná Dátum  

dňa suma úhrady 

4 956 000,00 13.04.2023 TECHNICA s.r.o. Doplnenie zadáv.podmienok na obstaranie BIM modulu 1 305,00 € 24.05.2023 

    GEOFOR s.r.o. Zameranie staveniskovej komunikácie 5 340,00 € 24.05.2023 

  
  KOLAS s.r.o. OI- nákup notebook 23 ks 

30 622,80 
€ 24.05.2023 

  
  KOLAS s.r.o. OI- nákup software 

77 052,00 
€ 24.05.2023 

  
  Ivana Ertinger Enviromentálne poradenstvo  

11 800,00 
€ 29.05.2023 

    Slovenská tehnická univerzita Vytvor.štandard.a digit.staveb.procesov 3 900,00 € 24.05.2023 

4 956 000,00       130 019,80   
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Pohľadávky Univerzitnej nemocnice  Martin                                                                  
 

K 30.6.2023  eviduje Univerzitná nemocnica Martin pohľadávky (brutto)  v celkovej výške 

20 353 219,85  €, z toho: 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

pohľadávky voči zdravotným poisťovniam                          19 562 573 € 

   

pohľadávky ostatné                                                                    790 647 €                           

C e l k o m  :                                                                        20 353 220  € 

 

                                                           

Výška pohľadávok voči jednotlivým zdravotným poisťovniam je nasledovná : 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Názov zdravotnej poisťovne                                                    Čiastka 

 

VšZP                                                                                    14 503 062 €                   

ZP Dôvera                                                                              2 295 186 €           

UNION ZP                                                                             2 764 264 € 

ostatné ZP                                                                                           61 € 

Zdravotné poisťovne    s p o l u                                        19 562 573 €  

 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti voči zdravotným poisťovniam k 30.6.2023 nevykazujeme 

žiadne.   

Z celkového objemu ostatných  pohľadávok, t.j. z výšky 790 647 € je po lehote splatnosti  

čiastka 82 471 €, čo predstavuje 10%.  

 Najvyšší podiel z objemu ostatných pohľadávok, ktoré sú do lehoty splatnosti, t.j. z objemu 

790 647 €  predstavuje  pohľadávka voči SPP a to vo výške 600 000 €. Ide o zloženú 

zábezpeku pre SPP, ktorá bola podmienkou zo strany SPP pre uzavretie zmluvy o dodávke 

elektrickej energie. 
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Záväzky Univerzitnej nemocnice Martin 

 

    K 30.6.2023   vykazuje Univerzitná nemocnica Martin     záväzky celkom v objeme 

182 617 845,18 € (istina + penále) v nasledovnom členení: 

- záväzky voči dodávateľom vo výške 50 683 754,87 €,  

- záväzky voči verejným financiám v objeme 40 357 318,16 €, 

- záväzky voči zamestnancom vo výške  4 611 418,55 €,  

- iné záväzky vo výške 86 965 353,60  € /transfery ŠR,  rezervy, zábezpeky, záväzky z nájmu,  

  postúpené záväzky/. 

    Pri porovnaní všetkých  vyššie uvedených druhov záväzkov s obdobím k 30.06.2022  treba 

konštatovať, že záväzky UNM medziročne vzrástli o 34 944 821,67 €. 

 

    Záväzky voči dodávateľom medziročne stúpli o 15 902 782,92 €, čo je priemerný mesačný 

nárast o 1 325 231,91 €. Čo sa týka štruktúry záväzkov voči dodávateľom k 30.06.2023, 

najvyšší podiel (58%) tvoria záväzky za ŠZM a záväzky za lieky (29 %).  

    

    V záväzkoch  voči verejným financiám vykazuje UNM k 30.06.2023 z celkovej sumy 

40 357 318,16 €   záväzky  voči Sociálnej poisťovni (istina) vo výške 38 636 634 €, čo činí  

95,7 %, z čoho 36 701 765,84 € tvoria záväzky po splatnosti.  

 

    Celkový objem záväzkov voči dodávateľom 50 683 754,87  €  tvoria záväzky po splatnosti 

za neuhradenú istinu vo výške 41 920 946,22 €  a  penále vyčíslené Národnou transfúznou 

službou do r. 2019 vo výške 109 853,70 € (v roku 2023 uhrádza UNM svoje záväzky voči 

NTS v dátume splatnosti).  Najväčší podiel záväzkov po lehote splatnosti k 30.06.2023 

predstavujú záväzky za dodávky ŠZM a liekov. Záväzky voči dodávateľom po lehote 

splatnosti predstavujú k 30.06.2023 82,9 % z celkových záväzkov voči dodávateľom. 

K 30.06.2022 to bolo 73,3 %. 

  

    Z celkového objemu iných záväzkov 86 965 353,60 € tvoria postúpené záväzky 

40 770 178,91 €, pričom k 30.6.2022 činila výška postúpených záväzkov 9 138 623,62 €, čo  



 

                                     UNIVERZITNÁ  NEMOCNICA  MARTIN 

                                                     KOLLÁROVA  2,  036 59 MARTIN   

21 
 

 

predstavuje medziročný nárast o 31 631 555,29 €. Nárast postúpených záväzkov bol 

v najvyššej miere ovplyvnený postúpením záväzkov (istina + penále) voči Sociálnej poisťovni   

a to v objeme  32 047 377,23 €. 

 

 Vzhľadom na nedostatočné finančné zdroje, enormný nárast cien vstupov (najviac energie, 

potraviny), nedostatočne kompenzovaný zriaďovateľom, nárast osobných nákladov 

vyvolaných zmenou legislatívy v r. 2022 a z toho plynúcu zlú likviditu zdravotníckeho 

zariadenia sa neustále predlžuje lehota splatnosti faktúr. V lehote splatnosti, resp. s max. 60 

dňovým sklzom sú hradené záväzky za  všetky druhy energií, poštové a telefónne poplatky, 

potraviny a medicinálne plyny.  K prednostným úhradám sa pristupuje v prípade 

predžalobných upomienok, resp. posledných upomienok pred súdnym konaním, aby sa 

zabránilo vzniku ďalších neproduktívnych nákladov. Niektorí dodávatelia podmieňujú 

dodávku tovarov, resp. služieb úhradou faktúr a v takých prípadoch sa tiež realizujú 

prednostné úhrady, v prípade, že nie je možné zabezpečiť danú komoditu iným spôsobom. 

Dôležitým aspektom pri rozhodovaní o prioritizácii úhrad faktúr je najmä povinnosť 

dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v súvislosti s poskytovaním   

zdravotnej starostlivosti UNM. 

 

Zhrnutie:  

 

Napriek oddĺženiu v r. 2022 pokračoval v UNM  v 1. polroku  2023 trend narastania záväzkov 

po lehote splatnosti. V absolútnej výške medziročne (porovnanie k 30.6.2023 oproti 

30.6.2022) narástli záväzky po lehote splatnosti o 10 749 tis. €.  

Za účelom zmiernenia nárastu záväzkov po lehote splatnosti bolo prijatých niekoľko  

interných  opatrení.  Jednotlivým pracoviskám UNM boli stanovené finančné limity na 

čerpanie vybraných druhov nákladov, ktoré sú sledované a vyhodnocované. Ich neplnenie je 

prepojené na možnosť krátenia časti mzdy (osobné ohodnotenie).  

Najväčší vplyv na pokračujúce narastanie záväzkov po lehote splatnosti má nárast osobných 

nákladov (vyvolaných legislatívou), nárast cien energii, potravín a ostatných tovarov ako aj 

financovanie časti nákladov spojených s projektom novej nemocnice v Martine z vlastných 

zdrojov UNM (nerefundované, alebo čiastočne refundované, alebo oneskorene refundované  
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z Fondu obnovy a odolnosti). Nezanedbateľný vplyv na nárast záväzkov po lehote splatnosti 

má aj potreba vynakladania nákladov na rekonštrukcie a opravy starých budov UNM a to 

z vlastných zdrojov UNM (poskytovanie kapitálových výdavkov od zriaďovateľa bolo 

významne zredukované). Spomalenie v uhrádzaní splatných záväzkov UNM a narastanie 

dĺžky lehôt uhrádzania splatných faktúr sa premieta do narastania počtu veriteľov, ktorí svoje 

pohľadávky voči UNM postupujú na  BFF Central Europe, s.r.o.  Spoločnosť BFF CE, s.r.o. 

pristupuje ku ich úročeniu, čo sa premieta do ďalšieho nárastu nákladov a záväzkov.  

Nárast nákladov UNM je síce čiastočne kompenzovaný nárastom výnosov od ZP, ale tento 

nie je postačujúci pre zastavenie negatívneho trendu v platobnej schopnosti UNM.  Chýbajú 

zdroje financovania od zriaďovateľa, ktoré by formou prevádzkových dotácii a kapitálových 

výdavkov mohli pomôcť ku finančnej stabilizácii. 

Na ilustráciu uvádzame medziročné porovnanie podielu záväzkov po lehote splatnosti na 

výnosoch od zdravotných poisťovní: 

 

 

 

Obdobie                 Výnosy od ZP     Záväzky po LS          Podiel záväzkov po LS 

                                v tis. €                  v tis. €                        na výnosoch od ZP 

 

k 30.6.2022                  51 006             75 082                                 1,47 

k 30.6.2023                  60 665            119 564                                1,97 
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Plnenie rozpočtu UNM za 1 - 6/2023 

     

 Univerzitná nemocnica Martin   v tis. € 

    Plán 
Skutočnos

ť 
% 

plnenia 

VÝNOSY         

1 VšZP 
36 

551 
42 304 116% 

2 Dôvera 
10 

762 
13 310 124% 

3 Union 3 139 5 052 161% 

4 Výnosy od ZP spolu 
50 

452 
60 665 120% 

5 Ostatné prevádzkové výnosy 2 821 2 722 96% 

6 Výnosy z bežných transferov 100 3 670 3670% 

7 Výnosy z kapitálových transferov 1 350 1 157 86% 

8 
Ostatné výnosy (aktivácia, účtovanie 
rezerv) 

310 633 204% 

9 Prevádzkové výnosy spolu 
53 

684 
67 690 126% 

PREVÁDZKOVÉ 
NÁKLADY 

      

10 Osobné náklady 
44 

184 
48 041 109% 

11.1 Lieky 9 750 9 950 102% 

11.2 Krv 800 740 93% 

11.3 Diagnostiká 900 1 143 127% 

11.4 Zdravotnícky materiál 
11 

660 
11 981 103% 

11.5 Ostatný materiál 1 754 1 408 79% 

11 Spotreba materiálu spolu 
24 

864 
25 222 101% 

12 Spotreba energie 2 690 1 767 65% 

13 Opravy a udržiavanie 856 560 65% 

14 Ostatné prevádzkové náklady 2 829 4 144 146% 

15 Rezervy 0 0   

16 Prevádzkové náklady spolu 
75 

422 
79 733 106% 

17 Prevádzkový výsledok (EBITDA) 
-21 
738 

-12 043 55% 

18.1 Odpisy a amortizácia 1 873 1 299 69% 



 

                                     UNIVERZITNÁ  NEMOCNICA  MARTIN 

                                                     KOLLÁROVA  2,  036 59 MARTIN   

24 
 

18.2 Odpisy z dotácií a transférov 1 350 1 157 86% 

19 Opravné položky 0 43   

20 Finančné náklady(úroky) 130 3 2% 

21 Daň z príjmu 0 0   

22 Zisk za obdobie 
-23 
741 

-13 388 56% 

 
 

Pre rok 2023 bol po odsúhlasení na  MZ SR stanovený   Plán činnosti organizácie 

s rozpísanými cieľmi a ukazovateľmi s predpokladaným výsledkom hospodárenia za rok  

2023 v objeme – 47 482 tis. € a predpokladaným výsledkom hospodárenia k 30.6.2023 

v objeme 23 741 € tis. €. Rozpočet pre rok 2023 sa tvoril a schvaľoval  v čase, kedy nebolo 

ešte známe akým spôsobom vláda SR pristúpi ku požiadavkám na zvýšenie mzdového 

ohodnotenia zdravotníckych pracovníkov. Taktiež nebolo známe, či, ako a v akej miere  bude 

nárast osobných nákladov zdravotníckym zariadeniam kompenzovaný (dotáciou od 

zriaďovateľa, zvýšením úhrad od zdravotných poisťovní ).  

 

Ako vyplýva z predchádzajúcej tabuľky Plnenia rozpočtu UNM  výsledok hospodárenia 

predstavuje k 30.6.2023  stratu  vo výške – 13 388 tis.  €, čo predstavuje oproti plánovanému 

hospodárskemu výsledku k 30.6.2023 nižšiu stratu o 10 353 tis. €. Najväčší vplyv na 

dosiahnutie nižšej straty k 30.6.2023 oproti plánovanej malo zvýšenie výnosov od 

zdravotných poisťovní. Tieto boli k 30.6.2023 plánované vo výške 50 452 tis. €, skutočnosť 

predstavuje  o 10 213 tis. € viac.  
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Výsledok hospodárenia za 1 - 6/2023   

   v tis. € 

 

Náklady Výnosy 
Hospodársky 

výsledok 

Hlavná činnosť 80 113 66 658 -13 455 

Podnikateľská činnosť 2 123 2 190 67 

Spolu 82 236 68 848 -13 388 
 

 

 
 
Porovnanie medziročného vývoja vybraných položiek nákladov a výnosov (skutočnosť 

k 30.6.2023  vs  30.6.2022): 

 

Výnosy: 

- Tržby zo zdravotných poisťovní medziročne narástli o 9 659 tis. €, z toho tržby z VŠZP 

o 4 846  tis. €, z Dôvery o 2 950 tis.€, zo ZP Union o 1 863 tis. € 

- Výnosy za ostatné platené služby od FO a PO medziročne poklesli o 26 tis. € a to najmä 

v dôsledku poklesu výnosov za samoplátcov a za klinické skúšanie 

- Tržby za výchovu a vzdelávanie z JLF UK medziročne vzrástli o 2,7 tis. €, avšak toto 

porovnanie nevypovedá o skutočnom poklese príjmov za výchovu a vzdelávanie z JLF 

UK na jednu študento hodinu (pojednávané v kapitole „Výchova a vzdelávanie študentov 

z JLF UK“). 

- Celkové tržby z prevádzky podnikateľskej činnosti  medziročne poklesli o 2 tis. € na čom 

sa najvýznamnejšie podieľa pokles tržieb za parkovanie (o 12 tis. €), pokles tržieb za 

pracovnú zdravotnú službu (o 7 tis. €) a pokles tržieb za ubytovacie zariadenie – ubytovňa 

UNM (o 1 tis. € ). V rámci podnikateľskej činnosti UNM medziročne vzrástli tržby za 

predaný tovar vo vlastnej lekárni (o 315 tis. €), tržby za stravovanie cudzích osôb (o 13 

tis. €), tržby za prenájom bufetov (o 8 076 tis. €) 

- Aktivácia tovarov a služieb sa prejavila na náraste výnosov v medziročnom porovnaní 

o 59 tis. € a to najmä v dôsledku väčšieho počtu stravníkov v jedálni UNM a 55% - ného 

príspevku od zamestnávateľa   



 

                                     UNIVERZITNÁ  NEMOCNICA  MARTIN 

                                                     KOLLÁROVA  2,  036 59 MARTIN   

26 
 

 

- Ostatné výnosy medziročne narástli o 15 tis. € a to najmä v dôsledku fakturácie za 

dočasne pridelených zamestnancov do DSS Štiavnička 

- Rozpustenie opravných položiek na ZP sa prejavilo medziročným zvýšením výnosov 

v tejto  

položke o 260 tis. € 

- Výnosy z kapitálových transferov boli medziročne vyššie  o 140 tis. € 

- Medziročný nárast výnosov z bežných transferov predstavoval 4 920 tis. € - prehľad je 

uvedený nižšie. 

 

Medziročné porovnanie výnosov z bežných transferov:  

 

Názov položky výnosov  2022 2023 Rozdiel 

Dotácia na prevádzku z MZ SR - 681110 3 918 801 243 343 
-3 675 

458 

Stabilizačný príspevok - 681110  3 174 909 3 174 909 

Dotácia na energie - 681210  16 365 16 365 

Rezidentský program - 681112,  6831001 98 362 67 673 -30 689 

Covid príplatky 7€ / hod  - 681411 3 152 145  -3 152 

145 

Covid refundované lieky - 681412 61 841  -61 841 

Covid refundované ZM - 681413 207 920  -207 920 

Covid refundované ostatné - 681415 126 422  -126 422 

Ostatné transfery Covid ŠHR - 6831010 946 437 124 919 -821 518 

Dary - 687111,687112 77 775 42 883 -34 892 

Celkový súčet 8 589 703 3 670 092 -4 919 611 

 

 

Náklady:  

 

- Medziročné náklady na spotrebu liekov narástli o 268 tis. € a to najmä v dôsledku 

zvýšenej spotreby Antiinfektív (o 967 tis. €). Na druhej strane medziročne poklesla 

spotreba Covid liekov a vakcín o 670 tis. € 

- Náklady na spotrebu krvi  a krvných  výrobkov medziročne poklesli o 127  tis. €  

- Medziročný nárast nákladov na ŠZM  o 2 044 tis. € bol spôsobený najmä nárastom 

spotreby implantátov, osobitne hradeného  ŠZM a RTG materiálu. Nárast (miernejší) je 

však aj v iných komoditách ŠZM. 
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- Náklady na diagnostiku medziročne narástli o 45 tis. (v 1. polroku 2022 ešte pretrvávali 

dôsledky obmedzenia bielej medicíny) 

- Náklady na spotrebu potravín sa medziročne zvýšili o 83 tis. € a to vplyvom nárastu cien 

potravín ako aj nárastom počtu vydaných jedál (a tiež aj suchých večerí) 

- Náklady na spotrebu všeobecného materiálu sa medziročne zvýšili o 11 tis. € a to najmä 

v dôsledku vyšších nákladov na spotrebu kancelárskych potrieb (o 8 tis. €) a na spotrebu 

čistiacich prostriedkov (o 6 tis. €).  

- Náklady na spotrebu materiálu na údržbu medziročne poklesli o 51 tis. € a to najmä 

dôsledkom poklesu nákladov na náhradné diely zdravotníckej techniky – o 38 tis. € 

a poklesom nákladov na prevádzkovo – technický materiál – o 12 tis. € 

- Náklady na drobný hmotný majetok medziročne poklesli 198 tis. €.  Bolo to spôsobené 

najmä poklesom nákladov o 170 tis. €   

- Náklady na PHM medziročne narástli o 2 tis. €  (z dôvodu nárastu cien PHM a tiež 

nárastu spotreby PHM z dôvodu služobných ciest do DSS Štiavnička) 

- Náklady na spotrebu energii medziročne narástli o 512  tis. €, čo bolo spôsobené nárastom 

cien plynu a tepla (cena elektrickej energie ostala medziročne na približne rovnakej 

úrovni)  

- Náklady na predaný tovar vo vlastnej lekárni UNM medziročne narástli  o 286 tis. €, čo 

má súvis aj  s nárastom výnosov za predaný tovar (medziročný nárast obratu vo vlastnej 

lekárni) 

- Náklady na opravy a udržiavanie medziročne klesli o 142 tis. €, na čo mal vplyv najmä 

pokles nákladov na opravu budov a stavieb   

- Náklady na cestovné medziročne narástli o 20 tis. € (v uplynulom období  boli náklady 

tohto typu nižšie z dôvodu Covid-u, na náraste nákladov sa čiastočne podieľal aj nárast 

služobných ciest – súvis najmä s projektom novej nemocnice a iných rozvojových aktivít 

UNM) 

- Náklady na reprezentačné účely medziročne poklesli o 0,6 tis. € 
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- Náklady na ostatné služby medziročne narástli o 68 tis. € a to najmä vplyvom nárastu 

nákladov na nákup software – prevádzkových licencii (o 16 tis. €), vplyvom nárastu 

nákladov na pranie (o 25 tis. €) a nárastom ostatných služieb zdravotníckej techniky (o 30 

tis. €)  

- Osobné náklady medziročne narástli o 7 123 tis.€ - spôsobené mzdovým automatom,  

prijímaním nových zamestnancov a vládnym rozhodnutím o navýšení miezd 

zdravotníckym zamestnancom 

- Náklady na pokuty a penále medziročne poklesli o 227 tis. €, na čo mali vplyv najmä 

nižšie úroky z omeškania vyúčtované za oneskorené úhrady pohľadávok niektorých 

veriteľov za 1. polrok 2023. Týka sa to najmä úrokov z omeškania tých pohľadávok 

veriteľov, ktorí ich postúpili na spoločnosť  BFF Central Europe, s.r.o. Za 1. polrok 2022 

úroky z omeškania vyúčtované zo strany BFF Central Europe, s.r.o. činili výšku 1 218 tis. 

€, za prvý polrok 2023 to bolo 658 tis. € 

- Ostatné náklady sú medziročne vyššie o 241 tis. € a to najmä vplyvom zúčtovania 

paušálnych náhrad spojených s uplatnením pohľadávok BFF s.r.o., (103 tis. €)  

a zvýšením nákladov na trovy konania (40 tis. €).   

- Odpisy medziročne narástli o 262 tis. € vplyvom zaradenia nového majetku do používania 

- Náklady na tvorbu opravných položiek sú medziročne vyššie o 43 tis. € (v r. 2023 tvorba 

opravných položiek na výkony zdravotných poisťovní)  

- Ostatné finančné náklady sa medziročne znížili o 75 tis. € (vplyv zmeny postupov 

účtovania poistného, ktoré sa v r. 2022 účtovalo na účte 568 a v r. 2023 sa účtuje na účte 

548) 

 

V nasledujúcich tabuľkách uvádzame štruktúru nákladov a výnosov za 1. polrok 2023 a ich 

medziročné porovnanie,  prehľad uhradených investičných akcií za 1. polrok 2023 , prehľad 

o realizovaných hospitalizáciách v UNM podľa pracovísk a prehľad o hospitalizovaných 

pacientoch podľa regionality  po jednotlivých  klinikách a oddeleniach za 1. polrok 2023. 
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ŠTRUKTÚRA NÁKLADOV ZA 1 – 6/2023 

    v € 

ÚČET 1-6/2022 1-6/2023 1-6/2022 1-6/2023 

      
% z celkových 

nákladov 

     
Lieky 9 868 318 10 136 105 13,7 12,3 

Krv, krvné výrobky  867 551 740 967 1,2 0,9 

ŠZM 9 941 736 11 985 932 13,8 14,6 

Diagnostika 905 970 950 494 1,3 1,2 

Potraviny 425 551 508 529 0,6 0,6 

Všeobecný materiál 204 653 215 526 0,3 0,3 

Materiál na údržbu 348 542 297 881 0,5 0,4 

DHM 513 078 314 715 0,7 0,4 

Pohonné látky 13 758 16 083 0,0 0,0 

Spotreba energií 1 254 698 1 766 736 1,7 2,1 

Predaný tovar 1 588 582 1 874 800 2,2 2,3 

Opravy a udržiavanie 701 506 559 647 1,0 0,7 

Cestovné 6 573 26 441 0,0 0,0 

Náklady na reprezentačné 1 773 1 139 0,0 0,0 

Ostatné služby 851 479 919 666 1,2 1,1 

Osobné náklady 40 918 640 48 041 176 56,7 58,4 

Dane a poplatky 102 922 67 854 0,1 0,1 

Predaný materiál 2 192 2 418 0,0 0,0 

Pokuty a penále 1 205 193 977 913 1,7 1,2 

Ostatné náklady 87 883 328 836 0,1 0,4 

Manká a škody 74 96 0,0 0,0 

Odpisy 2 194 687 2 456 469 3,0 3,0 

Tvorba rezerv 0 0 0,0 0,0 

Tvorba opravných položiek 0 43 485 0,0 0,1 

Ostatné finančné náklady 77 805 2 996 0,1 0,0 

Náklady na transfery ŠHR 88 900 0 0,1 0,0 

Daň z príjmov 0 0 0,0 0,0 

NÁKLADY CELKOM 72 172 062 82 235 903 100 100 

      

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                     UNIVERZITNÁ  NEMOCNICA  MARTIN 

                                                     KOLLÁROVA  2,  036 59 MARTIN   

30 
 

 
ŠTRUKTÚRA  VÝNOSOV ZA 1 - 6/2023 

    v € 

ÚČET 1-6/2022 1-6/2023 1-6/2022 1-6/2023 

      
% z celkových 

výnosov 

     
Tržby od ZP 51 006 206 60 664 700 62,3 88,1 

Ostatné platené služby od FO a PO 293 340 267 437 0,4 0,4 

Za stravovanie 152 353 205 616 0,2 0,3 

Tržby za výchovu a vzdelávanie 3 034 5 703 0,0 0,0 

Tržby z prevádzky PČ 131 449 144 336 0,2 0,2 

Predaný tovar - VL 1 706 203 2 011 778 2,1 2,9 

Aktivácia tovarov a služieb 235 352 294 109 0,3 0,4 

Tržby z predaja majetku a tovarov 1 914 2 204 0,0 0,0 

Zmluvné pokuty a úroky z omeškania 3 157 0,0 0,0 

Ostatné výnosy 69 863 85 013 0,1 0,1 

Oddĺženie 18 650 698 0 22,8 0,0 

Zúčtovanie rezerv 10 405 13 831 0,0 0,0 

Zúčtovanie opravných položiek 65 576 325 104 0,1 0,5 

Výnosy z kapitálových transferov  1 018 099 1 157 389 1,2 1,7 

Výnosy z bežných transferov  8 589 703 3 670 092 10,5 5,3 

VÝNOSY CELKOM 81 934 199 68 847 471 100,0 100,0 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 9 762 137 -13 388 433     
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Uhradené investičné faktúry od 1.1.2023 do 30.6.2023 

     

NÁZOV INVESTÍCIE 

ZDROJ FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV 

štátny 
rozpočet 

Plán 
obnovy 

vlastné 
zdroje sponzorstvo 

Laparoskopická veža pre Urologickú kliniku     51 300,00   

Dovybavenie endoskopického pracoviska     30 116,70   

Veža pre hrudníkovú chirurgiu     52 800,00   

Laparoskopická veža pre Kliniku detskej chirugie     51 096,90   

Endoskopická vizualizačná zostava pre ORL     22 650,00   

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3     246 854,88   

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3     3 670,14   

Ultrazvukový prístroj     26 280,00   

Ultrazvukový prístroj     26 700,00   

Ultrazvukový prístroj     10 800,00   

Znalecké posudky na pozemky "Nová nemocnica"     2 040,00   

Správny poplatok "Nová nemocnica"     600,00   

Správny poplatok - predĺženie stavebného povolenia - Areálové komunikácie a spevnené plochy     100,00   

DEFIGARD HD-7     11 518,80   

Nemocničné lôžka     28 271,94   

Slaboprúdové rozvody v 6. pavilóne     9 384,62   

Projektová dokumentácia k úpravám priestorov Ubytovacieho zariadenia     5 400,00   

Nemocničné lôžka     1 167,75   

Policové vozíky 3 ks     11 980,00   

Výstavný systém     3 312,00   

Zemné práce pri realizácii archeologického prieskumu "Nová nemocnica" 51 465,46       

Zriadenie monitorovacej hydrogeologickej studne "Nová nemocnica" 3 528,00       

Archeologický výskum "Nová nemocnica" 7 803,60       
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Motorové dlahy BTL CPMOTION 2 ks     11 988,00   

Notebook Apple Mac + SW AdobeCreative Cloud "Nová nemocnica"     3 936,00   

Notebook Lenovo      1 798,80   

Rozšírenie licencie dispečingu Desigo     16 020,00   

Montáž automatických dverí v pav. 1     5 495,00   

Montáž automatických dverí v pav. 24     4 490,00   

Vyšetrovacie lehátko ELEVA 2 ks + Nemocničné lôžko SUPERTA s príslušenstvom     5 778,00   

Cardiovit s vozíkom     3 216,00   

Modul UDI a Modul SOOL pre lekáreň     20 760,00   

Nemocničné lôžka      23 475,90   

Sekundárny radič Storwize V3700     2 359,00   

Skiaskopicko - skiagrafická stena     88 245,96   

Laserové skenovanie pozemku a mesh pozemku  "Nová nemocnica" 3 542,40       

Stavebné úpravy Kliniky infektológie a cestovnej medicíny     3 964,44   

Správny poplatok - stavebné povolenie "Rekonštrukcia psychiatrickej kliniky"     800,00   

Správny poplatok - stavebné povolenie "Prístavba psychiatrického stacionára"     800,00   

Rozptylová štúdia  "Nová nemocnica" 1 687,74       

Cryoscopic osmometer OSMOMAT 3000     5 940,00   

Vyjadrenie k PD pre územné rozhodnutie "Nová nemocnica"     100,00   

Nerezový odkladací stolík s nerezovou táckou na prístroje, vyšetrovací stôl GOLEM 6P     2 535,19   

Vozík anesteziologicko resuscitačný ZV1251N     4 990,08   

Elektrochirurgický generátor 2 ks     12 000,00   

Laboratórny odťahový digestor FUMESAFE 1200 s automatickým riadením     11 010,00   

Plazmový sterilizátor Smart 150     70 440,00   

Vyjadrenia k stavebným povoleniam - Stavebné úpravy a prístavba Psychiatrickej kliniky     1 067,92   

Endoskopická technika - videogastroskop, videokolonoskop, videoduodenoskop     84 000,00   

Programové vybavenie Modul - eMatrika     9 216,00   

Ultrazvuková čistička priemyselná s digitálnym ovládaním     5 224,80   

Streamovacie kamerové štúdio pre RDG kliniku     34 007,28   

Doplnenie dorozumievacieho systému SPS     3 440,00   
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Správny poplatok k Heliportu  "Nová nemocnica"     1 000,00   

Čítačka testov ReaScan + Reader     4 320,00   

Monitor vitálnych funkcií uMEC12 - 2 ks     5 668,80   

Projektová dokumentácia "Projekt stavebných úprav pre robotické pracovisko pav. 6/1 UNM"     30 720,00   

U - laser     53 280,00   

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 - pojazdné hydraulické nástrojové vozíky 7 ks 14 210,95       

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 -lôžka na intenzívnu starostlivosť 6 ks 34 560,00       

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 - BRERA stretcher vozík na transport pacienta 3 360,00       

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 - Resuscitačné vozíky 2 ks 5 520,00       

DEFIGARD HD-7 2 ks     11 518,80   

EKG prístroj Cardiovit AT-102 G2 s vozíkom     3 216,00   

Montáž žľabu na prístrešok     386,51   

Tlačiareň s príslušenstvom     2 953,34   

Rekonštrukcia hygienických zariadení lôžkovej časti Očnej kliniky     57 347,67   

Architektonická štúdia a PD k stavebnému povoleniu k rekonštrukcii psychiatrickej kliniky     39 960,00   

Interiérové vybavenie SOS a JIS 4/3     17 910,00   

Sušiaci a skladovací kabinet       9 185,51 

Konzultačné služby pri príprave a realizácii súťaže návrhov interiérov "Nová nemocnica"     1 800,00   

4K Endoskopická vizualizačná zostava s navigáciou     94 200,00   

Dodanie a montáž kamerového systému pre pav. č. 6     3 629,63   

Rekonštrukcia priestorov KPLaT v pav. 7/3     96 643,10   

Vŕtacie systémy 2 ks     22 000,00   

Server pre PACS a Modulárne diskové pole     55 299,60   

Transportné lehátko 4 ks     8 433,60   

Megafuge ST1 Plus, stolná multifunkčná centrifúga Thermo Scientific     3 842,40   

Elektrokoagulácia ARC Energy System s príslušenstvom     16 816,75   

Statický posudok k výmene MR prístroja     540,00   

4 K prevodník Teranex AV     1 931,64   

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 - Rozmrazovač plazmy 5 304,00       

Stavebné úpravy lôžkových častí v pavilóne č. 7     9 116,78   
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Rekonštrukcia spoločných WC KPLaT, I.Interná klinika a Transplantačné centrum     4 329,06   

Rozšírenie rozvodov medicinálnych plynov     5 655,00   

II. Etapa archeologického výskumu "Nová nemocnica" 21 762,00       

Zemné práce pre archeologický výskum "Nová nemocnica" 137 643,18       

Výpočtová technika "Nová nemocnica"   30 622,80     

Geotechnický software, softwérová aplikácia pre analýzu konštrukcii, tvorbu 2D výkr.   "Nová 
nemocnica"   77 052,00     

Vytvorenie štandardov a digitalizácie stavebných procesov v praxi   "Nová nemocnica"   3 900,00     

Doplnenie zadávacích podmienok na obstaranie BIM modelu   "Nová nemocnica"   1 305,00     

Geodetické práce    "Nová nemocnica"   5 340,00     

Konzultačné služby pri príprave a realizácii súťaže návrhov interiérov "Nová nemocnica"     1 080,00   

Dovybavenie fixačného systému pre traumatológiu     7 750,78   

Enviromentálne poradenstvo    "Nová nemocnica"   11 800,00     

Morcelátor     7 990,00   

EKG Cardiovit AT-102 G2     3 216,00   

Vybavenie spoločných operačných sál a JIS pavilónu 4/3 - EKG prístroj Neo ECG T180 s 
príslušenstvom 2 334,00       

Stavebné úpravy chodby a hygienických zariadení na Očnej klinike     6 866,37   

dotykový dochádzkový terminál     955,20   

Archeologické služby - archeologický výskum "Nová nemocnica" 7 184,40       

Rekonštrukcia priestorov chirurgickej kliniky     20 000,00   

Spolu 299 905,73 130 019,80 
1 633 

519,13 9 185,51 

     

Spolu uhradené investície bez prenesenej  DPH   /KV s DPH/  2 072 630,17    
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UNM - Vyhodnotenie vyťaženosti jednotlivých kliník/oddelení za 1. polrok 2023  

       

  BEZ sprevádzajúcich osôb 

Klinika / Oddelenie 

priem. 

počet 

lôžok  

obložnosť 

v % 

priem. 

ošetr. doba 

v dňoch 

(ALOS) 

počet 

hospitali- 

zovaných 

počet 

prepuste- 

ných 

počet 

ošetr.   

dní 

1. Interná klinika 68 80,97% 8,74 906 905 7 914 

Dermatovenerologická klinika 18 65,49% 7,31 228 229 1 666 

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie 7 0,00% 0,00 0 0 0 

Gynekologicko - pôrodnícka klinika 53 53,02% 4,10 1 242 1 236 5 086 

Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie 55 81,37% 5,33 1 137 1 123 6 062 

Interná klinika gastroenterologická 37 76,43% 5,30 627 625 3 320 

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny 10 53,37% 4,83 200 202 966 

Klinika detí a dorastu 61 57,03% 3,33 1 495 1 491 4 980 

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej medicíny 9 58,56% 8,77 73 72 636 

Klinika detskej chirurgie 10 55,55% 1,62 592 591 961 

Klinika hematológie a transfuziológie 17 76,34% 3,72 632 628 2 349 

Klinika hrudnej chirurgie 14 67,03% 5,42 304 300 1 645 

Klinika infektológie a cestovnej medicíny 22 51,03% 8,59 226 223 1 938 

Klinika nukleárnej medicíny 9 23,76% 4,20 88 88 370 

Kardiologické oddelenie 40 77,04% 4,29 1 279 1 277 5 485 

Klinika pneumológie a ftizeológie 46 68,41% 5,81 732 734 4 255 
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Klinika pracovného lekárstva a toxikológie 7 31,54% 4,87 79 77 382 

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie 13 44,92% 2,49 425 422 1 057 

Neonatologická klinika 46 65,49% 10,03 544 538 5 453 

Neurochirurgická klinika 22 64,14% 5,84 437 434 2 554 

Neurologická klinika 36 73,11% 6,95 648 648 4 499 

Oddelenie cievnej chirurgie 21 71,30% 6,03 364 360 2 194 

Očná klinika 6 51,76% 1,58 325 324 514 

Ortopedická klinika - ORTOP 42 42,62% 7,81 351 340 2 736 

Ortopedická klinika - TRAUM 24 57,21% 5,28 432 429 2 278 

Onkologické centrum 24 87,71% 12,00 245 236 2 933 

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku 27 25,10% 3,14 364 362 1 142 

Transplantačné centrum 7 43,49% 3,57 154 152 548 

Oddelenie plastickej chirurgie 9 76,11% 3,38 351 346 1 185 

Psychiatrická klinika 47 92,22% 14,32 461 454 6 603 

Urologická klinika 31 52,15% 3,81 755 746 2 876 

spolu za kliniky 838 63,87% 5,39 15 688 15 592 84 587 

UNM 838 63,87% 5,66 14 942 14 846 84 587 
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Hospitalizovaní pacienti v UNM za 1. polrok 2023 podľa regionality.   

kl. / odd. 

počet 
hospit. s 

liečbou - 

operácia 

počet 

operácií - 
z DB 

operač. 

protokolov 

pacienti spolu % pac 

spolu 

Žilinský kraj 

mimo 

kraj 

ZA UNM 

reg 

Tur. 

mimo 

reg. 

1. Interná klinika 33 0 905 819 50 36 5,80 

Dermatovenerologická klinika 0 0 229 116 85 28 1,47 

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie   0         0,00 

Gynekologicko - pôrodnícka klinika 821 725 1 236 686 347 203 7,93 

Interná klinika gastroenterologická 37 0 625 425 54 146 4,01 

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny 107 0 202 88 60 54 1,30 

Klinika detí a dorastu 139 0 1 491 731 510 250 9,56 

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej medicíny 15 0 72 9 37 26 0,46 

Klinika detskej chirurgie 528 266 591 139 326 126 3,79 

Klinika hematológie a transfuziológie 0 0 628 125 396 107 4,03 

Klinika hrudnej chirurgie 260 289 300 89 75 136 1,92 

Klinika infektológie a cestovnej medicíny 1 0 223 174 35 14 1,43 

Klinika nukleárnej medicíny 0 0 88 7 27 54 0,56 

Kardiologické oddelenie 77 178 1 277 536 579 162 8,19 

Klinika pneumológie a ftizeológie 8 0 734 385 223 126 4,71 

Klinika pracovného lekárstva a toxikológie 1 0 77 9 18 50 0,49 

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie 413 441 422 140 145 137 2,71 

Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie 983 1 110 1 123 670 223 230 7,20 

Neonatologická klinika 15 0 538 344 132 62 3,45 

Neurochirurgická klinika 358 382 434 167 51 216 2,78 

Neurologická klinika 3 0 648 440 126 82 4,16 

Oddelenie cievnej chirurgie 256 467 360 193 135 32 2,31 

Očná klinika 141 187 324 254 39 31 2,08 

Ortopedická klinika 679 882 769 479 123 167 4,93 

Onkologické centrum 8 0 236 127 58 51 1,51 

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku 338 436 362 230 74 58 2,32 

Oddelenie plastickej chirurgie 342 360 346 117 124 105 2,22 

Psychiatrická klinika 0 0 454 278 75 101 2,91 

Transplantačné centrum 37 6 152 15 76 61 0,97 

Urologická klinika 672 971 746 356 291 99 4,78 

súčet 
6 272 6 700 

15 

592 8 148 

4 

494 2 950 100 

% reg Tur/mimoreg       52,26 47,74   

% kraj ZA/mimokraj       81,08 18,92   

% zast.poisťovní         
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Personálna a mzdová politika 

 

1.1   Počet a štruktúra zamestnancov 

Vývoj počtu zamestnancov UNM znázorňuje nižšie uvedená tabuľka  

 Priemerný počet  Počet ku dňu 

 1. 

Polrok 

2023 

2022 2021 2020 

30.06. 

2023 

31.12. 

2022 

31.12. 

2021 

31.12. 

2020 

vo fyzických 

osobách 
2 592,30 2 524,99 2 445,61 2 352,10 2 588 2 588 2 506 2 404 

v prepočítanom 

stave 
2 426,70 2 368,65 2 289,46 2 191,78 2 423,80 2 421,46 2 352,77 2 248,53 

 

Nasledujúca tabuľka uvádza fyzický počet zamestnancov po jednotlivých kategóriách 

k 31.12.2020, k 31.12.2021, k 31.12.2022 a k 30.06.2023 

Kategória 

  Evidenčný počet k ........ 

 

30.06.2023 

 

31.12.2022 

 

31.12.2021 

 

31.12.2020 

prírastok (+)   

úbytok (-) 

(2023/2022) 

lekári 538 552 545 540            - 14 

zubní lekári 21 21 19 17 0 

farmaceuti 8 8 8 8 0 

IZZ 49 47 40 39 + 2 

sestry a PA 847 852 847 837 - 5 

praktická sestra 163 157 131 111 + 6 

fyzioterapeuti 20 17 17 18 + 3 

zdravotnícky záchranár 4 3 5 3 + 1 

zdravotnícki laboranti 56 55 55 52 + 1 

farmaceutickí laboranti 11 11 11 10 0 

rádiologický technik 44 44 44 43 0 

nutričný terapeut 3 3 3 3 0 

verejný zdravotník 1 1 1 1 0 

maséri 3 3 3 3 0 
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zubní technici 4 4 4 4 0 

zubný asistent 0 1 0 0 - 1 

technik pre zdrav. pomôcky 1 1 1 0 0 

sanitári 362 360 340 308 + 2 

THP 217 209 196 174 + 8 

Robotníci 236 239 236 233 - 3 

SPOLU 2588 2 588 2 506 2 404 0 

 

Z tabuľky č. 2 vyplýva, že v 1. polroku 2023 oproti roku 2022 v globále UNM 

nezaznamenala žiaden nárast ani úbytok zamestnancov. Avšak pohyb bol zaznamenaný 

v rámci jednotlivých kategórií. Najvýraznejší pokles vidíme v zdravotníckych profesiách ako 

je lekár a sestra, ktorý bol spôsobený predovšetkým odchodom na starobný dôchodok, resp. 

na materskú dovolenku. Najväčší nárast bol v kategórii THP a praktická sestra. Pretrvávajúci 

nárast v rámci THP je spôsobený prijímaním zamestnancov v súvislosti s výstavbou novej 

nemocnice.  V kategórii praktická sestra je to z dôvodu, že táto profesia z časti nahrádza prácu 

sestier, ktorých je v súčasnosti nedostatok na trhu práce. V minimálnej miere došlo 

k navýšeniu počtu zamestnancov v kategórii sanitár, IZZ a fyzioterapeut.  

 

V mimo-evidenčnom stave (materská/rodičovská dovolenka, resp. neplatené voľno) 

k 30.06.2023 UNM mala 182 zamestnancov a to v členení: 

 

kategória počet 

lekári 58 

sestry a PA 84 

ost. zdrav. zamestnanci 32 

nezdravot. zamestnanci   8 

spolu 182 
 

Z uvedenej tabuľky vidieť, že v stave zamestnancov máme aj 84 sestier a 58 lekárov, ktorí sa  

ale reálne nepodieľajú na pracovnom procese.  

 

V priebehu 1. polroka 2023 bolo prijatých 99 nových zamestnancov a pracovný pomer 

ukončilo 84 zamestnancov. Miera fluktuácie predstavovala 3,25 %.  
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Pre potreby UNM boli uzatvorené aj dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru. Išlo o dohody o vykonaní práce, dohody o pracovnej činnosti a dohody 

o brigádnickej práci študenta a to v počte 121. Ide predovšetkým o zamestnancov, ktorí 

vypomáhajú ako pomocný personál na klinických pracoviskách. 

 

Prehľad uzatvorených pracovných zmlúv  Prehľad ukončených pracovných zmlúv 

kategória počet  kategória počet 

sanitár 20  sanitár 11 

sestry a PA 17  sestry a PA 24 

lekári 12  lekári 17 

praktická sestra 9  praktická sestra 1 

ost. zdrav. zamestnanci 7  ost. zdrav. zamestnanci 4 

THP 22  THP 11 

robotník 12  robotník 16 

SPOLU 99  SPOLU 84 

 

Prehľad uzatvorených dohôd   

 

 

 

 

 

 

 

Prehľad ukončených 

dohôd  
Kategória počet  kategória počet 

sanitár 23  sanitár 21 

praktická sestra 23  praktická sestra 0 

sestry a PA 17  sestry a PA 1 

lekári 12  lekári 21 

ost. zdrav. zamestnanci 3  ost. zdrav. zamestnanci 2 

THP 32  THP 13 

robotníci 11  robotníci 1 

SPOLU 121  SPOLU 59 

 

Rodové rozdelenie 

Z celkového počtu zamestnancov v UNM bol pomer mužov a žien v UNM cca 20,5% : 

79,5%, čo je skoro totožné ako predchádzajúci kalendárny rok. V minimálnej miere došlo 

k zvýšeniu mužského pohlavia.  
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Štruktúra zamestnancov 

Podiel zdravotníckych zamestnancov predstavoval 82,35 % z podielu celkového počtu 

zamestnancov UNM. V porovnaní s rokom 2022 došlo k poklesu o 0,25 %. 
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1.2     Veková štruktúra 

Z hľadiska vekovej štruktúry zamestnancov UNM najpočetnejšou skupinou bola skupina 

vekovej kategórie od 46 do 50 rokov, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch.  

 

Vek zamestnancov 

UNM 
Ženy  Muži  SPOLU % Priemerný vek 

18-25 100 17 117 4.52 23.32 

26-30 170 76 246 9.51 27.86 

31-35 140 70 210 8.11 33.06 

36-40 216 64 280 10.82 38.14 

41-45 245 74 319 12.33 43.15 

46-50 389 53 442 17.08 48.01 

51-55 321 57 378 14.61 52.8 

56-59 253 39 292 11.28 57.45 

nad 60 222 82 304 11.75 64.34 

Celkom 2056 532 2588 100 45.78 

 

Nakoľko najväčšou skupinou zamestnancov UNM sú zdravotnícki pracovníci, v nasledujúcej 

tabuľke je uvedený prehľad vekovej štruktúry v kategórii lekári a sestry/PA. Poklesy počtov, 

ktoré boli zaznamenané súviseli predovšetkým s prechodom zamestnancov do inej vekovej 

skupiny,  resp. u mladších ročníkov odchodom na materské dovolenky. 

U sestier bola najsilnejšou vekovou skupinou v 1. polroku 2023 stredná generácia od veku 46 

do 55 rokov, tak ako aj predchádzajúce roky. Stále pribúdajú počty sestier vo veku nad 50 

rokov, čo znamená, že populácia sestier zamestnaných v UNM starne a treba ich priebežne 

nahradzovať mladšou generáciou.  

U lekárov vidíme najmenšie počty vo vekových kategóriách od 46-59. Ide o produktívny vek 

v ktorom sú len špecialisti s výraznou praxou. Optimálne by bolo, keby sme si dokázali 

udržať práve týchto lekárov. 
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Veková štruktúra „lekári“    Veková štruktúra „sestry a PA“ 

LEKÁRI  SESTRY a PA 

 

VEK 1.polrok              

2023       2022  2021 2020 2019  

 

VEK   

                                                                                                                                                               

1.polrok                            

2023        2022    2021 2020 2019 

18-25             9   15 14 24 24  18-25          52 57 51 40 41 

26-30         115 128 124 117 113  26-30          57 58 59 52 72 

31-35           86 83 93 97 88  31-35          49  49 55 55 54 

36-40           92 92 84 71 67  36-40          80 82 78 74 78 

41-45           63  63 51 46 40  41-45          92 102 130 150 154 

46-50           34 37 46 50 54  46-50         181 176 158 149 152 

51-55           41  35 33 33 26  51-55         150 153 154 149 144 

56-59           21 22 20 20 23  56-59         113 105 88 89 75 

nad 60         99 100 101 101 102  nad 60         73  71 75 77 66 

Celkom   560  

 

575 566 559 538  Celkom   847 

 

853 848 835 836 

 

 

1.3   Osobné náklady/Priemerná mzda 

Priemerná hrubá mzda v 1. polroku 2023 v porovnaní s rokom 2022  sa zvýšila len o 95,- 

€.  Aj napriek zvýšeniu základnej zložky mzdy od 01.01.2023 v zmysle zákona č. 578/2004 

Z.z. nie je nárast priemernej mzdy predovšetkým u zdravotníckych pracovníkov moc vysoký 

v porovnaní s rokom 2022. Táto skutočnosť je spôsobená z dôvodu, že v decembri 2022 bol 

zdravotníckym zamestnancom vyplatený stabilizačný príspevok, ktorý je zahrnutý v hrubej 

mzde a zároveň ovplyvňuje celkovú priemernú mzdu. Zároveň aj u nezdravotníckych 

zamestnancov došlo k navýšeniu základnej zložky mzdy o 10 % a to z titulu Vyššej 

Kolektívnej zmluvy. 

Zvýšenie osobných nákladov ovplyvnila tiež situácia v LDCH Štiavnička (Liečebňa pre 

dlhodobo chorých), kde sme na základe rozhodnutia MZ zabezpečovali prevádzku našimi 

lekármi. Vyslaní lekári boli finančne motivovaní. 

 

priemerná mzda/obdobie 

 

   1.polrok 

2023 

 

ROK 2022 

 

 

ROK 2021 

 

 

ROK 2020 

 

ROK 2019 ROK 2018 

priem. mzda UNM z toho: 

 

2 378 

 

2 283 

 

2 083 

 

1 838 1 668 1 501 

priem. mzda zdravotníckych 

zamestnancov 

 

2 592 

 

2 505 

 

2 276 

 

1 995 1 808 1 620 

priem. mzda nezdravotníckych 

zamestnancov 

 

1 425 

 

1 278 

 

1 210 

 

1 117 1 017 930 
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1.4   Starostlivosť o zamestnancov 

V 1. polroku 2023 bolo v rámci starostlivosti o zamestnancov zo sociálneho fondu vyčerpané 

celkovo 96.845,60 €. V mesiacoch apríl a máj sa uskutočnili 2 divadelné predstavenia so 

zakúpením 400 vstupeniek pre zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. Pri príležitosti 

MDD bol v júni zorganizovaný zájazd na Čiernohronskú železničku v Čiernom Balogu, 

ktorého sa zúčastnilo 80 osôb. V rámci regenerácie a športu bolo zamestnancom 

sprostredkovaných 1.240 vstupeniek do aquaparku v Dolnom Kubíne a taktiež ľadová plocha 

na korčuľovanie na zimnom štadióne v Martine. 

V januári a februári taktiež ešte prebiehali rehabilitačné pobyty pre našich zamestnancov 

v kúpeľoch Brusno, ktorých sa počas týchto 2 mesiacov zúčastnilo 68 zamestnancov. 

Prostriedky zo sociálneho fondu boli ďalej použité na stravu, doplnkové dôchodkové 

sporenie, odmeny darcom krvi na sociálnu výpomoc zamestnancom pri ťažkých životných 

situáciách, na jubilejné odmeny a na príspevok pri prvom odchode na starobný dôchodok. 

 

 

 

 

 

Podnikateľská činnosť UNM za 1-6/2023 

 

1. Závodné stravovanie pre cudzích odberateľov 

Stravovanie je realizované na základe objednávok. Odberateľmi sú JLF UK  Martin, 

Základná a materská škola pri UNM a sprevádzajúce osoby. Účtujú sa aj poplatky za 

neoprávnene odobratú stravu zamestnancami UNM. Táto činnosť dosiahla za 1-6/2023 zisk 

vo výške 3 873,35 €. 

 

2. Spaľovanie nebezpečného odpadu 

Spaľovanie je realizované na základe zmlúv s odberateľmi: JLF UK Martin, Ústav na 

výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých, Sociálna poisťovňa, Záchranná zdravotná  
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služba SR, Mediland LC s.r.o., Tajs s.r.o., Merea a.s.  a pod. Uvedená činnosť má 

v sledovanom období zisk vo výške 210,83 €  

 

3. Ubytovacie zariadenie na ul. Jesenského 

Prenájom sa realizuje na základe dohôd o ubytovaní s právnickými a fyzickými osobami. 

Ubytovanie je riešené formou krátkodobého alebo dlhodobého ubytovávania a k dispozícii sú 

aj nadštandardné izby. Za obdobie 1-6/2023 uvedená činnosť dosiahla stratu vo výške 

21 830,29 €. 

 

4. Prevádzkovanie parkovacích plôch – parkovné 

Poplatky spojené s parkovaním sa platia prostredníctvom parkovacieho automatu 

v zmysle vypracovaného cenníka. V zmysle platného cenníka sa fakturuje zamestnancom 

UNM parkovanie v areáli nemocnice na vyznačených parkovacích plochách. Uvedená 

činnosť vykázala  v období 1-6/2023 zisk vo výške 7 149,87 €. 

 

5.  Prenájom bufetov  

Uvedené stredisko vykázalo za obdobie 1-6/2023 zisk vo výške 12 649,90 €. Bufety 

prevádzkuje firma S & G, spol. s r.o. 

 

6. Vzdelávanie a školenie 

      Táto činnosť vykázala za obdobie 1-6/2023 zisk vo výške 3 266,68 €. Fakturuje sa tu 

odborná zdravotnícka prax vykonávaná na jednotlivých pracoviskách UNM pre fyzické 

osoby. 

 

7. Pracovná zdravotná služba 

Táto činnosť vykázala za obdobie 1-6/2023 stratu vo výške 18 360,88 €. Pracovisko 

okrem vyšetrení pre externé firmy vykonáva aj vyšetrenia pracovníkov UNM v rámci 

preventívnych a vstupných  prehliadok a tieto sú zohľadnené v hospodárení pracoviska. 

 

8. Reklamné činnosti 

 V uvedenej činnosti sú prenajímané plochy budov, stien alebo priestorov za účelom 

reklamy, zisk z tejto činnosti za sledované obdobie bol vo výške 1 886,94 €.  
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9. Prenájom oxygenátorov, chladiacich boxov a potrubia 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy oxygenátorov pre fyzické osoby,  chladiacich 

boxov pre pohrebné služby a prenájom potrubia pre Martinskú teplárenskú a.s.  Celkový zisk 

z prenájmov je 13 482,58 €.  

 

10. Prenájom pre ÚDZS- ÚSL 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy pre ÚDZS - ÚSL.  Celková strata  z prenájmu 

je 2 768,42 €.  

 

11. Ostatné prenájmy 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy pre MUDr. Tomkovú, regionálnu lekársku 

komoru, Slov. sporiteľňu, VÚB, Tatrabanku, prenájom predajného stánku a nájom automatov 

firmy ASO VENDING s.r.o.  Celkový zisk z prenájmov je 17 091,11 €.  

 

12. Verejná lekáreň 

 V uvedenej činnosti sa predávajú lieky, zdravotný materiál a tovar pre klientov nemocnice. 

Zisk za obdobie 1-6/2023 je 60 501,79 € 

 

 

 

Prehľad kontrol vykonaných  v UNM v 1. polroku roku  2023 

 

Kontroly vykonané Oddelením práva a kontroly UNM:  

1. Kontrola procesu zaraďovania majetku získaného prostredníctvom darovacích 

zmlúv do majetku UNM – Ekonomický odbor - Oddelenie správy majetku, Technicko-

prevádzkový úsek, Klinika detí a dorastu, Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny,, 

Klinika hematológie a transfúziológie, Neonatologická klinika, Gynekologicko-

pôrodnícka klinika. 

2. Kontrola vedenia spisovej agendy v súlade so Smernicou SM-26 Registratúrny 

poriadok UNM – Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie, Oddelenie plastickej 

chirurgie. 
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3. Kontrola dychovej skúšky požitia alkoholických nápojov u zamestnancov UNM – 

Klinika infektológie a cestovnej medicíny 

4. Kontrola dodržiavania smernice SM-48 o nakladaní s pohľadávkami a záväzkami 

UNM – Ekonomický úsek, Odbor pre styk so zdravotnými poisťovňami,  Oddelenie práva 

a kontroly,  pracoviská dotknuté kontrolou ( v štádiu rozpracovanosti).  

5. Kontrola zverejňovania objednávok a faktúr – Ekonomický odbor (v štádiu 

rozpracovanosti). 

 

Kontroly vykonané v UNM vonkajšími kontrolnými orgánmi evidovanými na OPaK: 

1. RÚVZ Martin 

Výkon štátneho zdravotného dozoru  so zameraním na vyhodnotenie monitorovania 

sterilizačného cyklu -  Očná klinika-operačná sála 

2. Okresná prokuratúra Martin 

Dozor nad dodržiavaním zákonov a ostatných všeob. záväzných právnych predpisov s 

osobitným dôrazom na to, či sú v zariadení držané alebo umiestnené osoby len na základe 

rozhodnutia súdu alebo iného oprávneného štátneho orgánu - Psychiatrická klinika. 

3. ERNST a YOUNG, s.r.o Bratislava 

Výkon vládneho auditu – overenie realizácie projektu ITMS č. 30202AY9 - zníženie 

dopadov pandémie COVID-19 v UNM 

4. RÚVZ Martin 

Mimoriadna cielená kontrola zameraná na kontrolu používania múky a mäsa z Ukrajiny 

v ZZS – Oddelenie liečebnej výživy a stravovania. 

5. Colný úrad, Žilina 

Preverenie dodržiavania ustanovenia zákona č. 530/2011 Z.z. u kontrolovaného subjektu 

a preverenie nákupu a použitia liehu oslobodeného od dane – Nemocničná lekáreň. 

6. RÚVZ Martin 

Štátny dozor so zameraním na kontroly dodržiavania hygienicko-epidemiologického 

režimu, dodržiavanie postupov dezinfekcie a predsterilizačnej prípravy, na dodržiavanie 

postupov pri vykonávaní sterilizácie a kontrola sterilizácie – Očná klinika. 

7. RÚVZ Martin 

Štátny dozor – následná kontrola so zameraním na vyhodnotenie kontroly dodržiavania 

hygienicko-epidemiologického režimu, vyhodnotenie sterov zo sterilného materiálu na 

kontrolu sterility a sterov z prostredia na kontrolu dezinfekcie  – Očná klinika. 
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8. RÚVZ Martin 

Kontrola plnenia požiadaviek právnych predpisov spojená s odberom vzoriek – 

Oddelenie liečebnej výživy a stravovania. 

 

 

 

 

Rozvojové aktivity UNM za obdobie 1. polroka 2023 

 

Kľúčovým zameraním UNM v oblasti jej rozvoja je výstavba novej nemocnice na Malej 

Hore. V rámci organizačnej štruktúry UNM sa tejto aktivite venuje Úsek rozvoja 

a strategických investícii (URASI). 

 

V oblasti výstavby novej nemocnice  URASI  realizuje predprojektové a projektové práce, 

detailizuje dispozičné riešenia budovy, optimalizuje a nastavuje procesy a špecifikuje 

prístrojové e interiérové vybavenie tak, aby bolo územie a projektová dokumentácia budovy 

pre budúceho zhotoviteľa stavby pripravená  čo najkvalitnejšie a v čo možno najvyššej miere 

detailu. Prehľad postupu realizácie je pravidelne monitorovaný MZ SR a NIKA Úradu vlády. 

Plnenie jednotlivých míľnikov je možné skontrolovať aj na webovej stránke plánu obnovy.  

V procese digitalizácie ÚRaSI zabezpečuje postupné školenie zamestnancov na používanie 

nástrojov O365 a pripravuje pre-rekvizity pre plošné zavedenie O365 v UNM. V spolupráci s 

MZ SR boli zahájené prípravné trhové konzultácie k Nemocničnému informačnému systému 

(NIS). Prebieha prieskum trhu a príprava súťažných podkladov na SW riešenia a špecifikácia  

 

digitálnej dvojičky pre zahrnutie aspektov,  napr. logistika, personalistika, spôsob zberu a 

analýzy dát pre novú nemocnicu. V prvom polroku roka 2023 boli identifikované  

nemedicínske procesy, ktoré je možné začať elektronizovať a zefektívňovať v čase pred  
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presunom do novej nemocnice – postupne sú riešené v rámci manažmentu zmeny a budú 

zavádzané do praxe. V prvom polroku sa UNM pod gesciou  URASI zamerala na tieto 

procesy:  

 

• návrh riešení zadefinovaných a vybraných procesov   

• tok zmlúv   

• proces realizácie VO zadefinovaný a zdokumentovaný, príprava interného  

vývoja digitálneho riešenia  

• dochádzkový systém   

• nástup nového zamestnanca   

• objednávanie pacientov   

• nahlasovanie porúch z pracovísk (servis desku)   

• pripomienkovanie a testovanie funkčnosti a dizajnu zvoleného systému pre 

vytváranie elektronických žiadaniek   

• testovanie ekonomického systému pre zadávanie a schvaľovanie žiadaniek na 

nákupy vo vybraných kategóriách produktov.  

  

V rámci digitalizácie UNM  postupne pracuje na kompletnej stratégii tzv. digitálnej/smart 

nemocnice.  

V rámci change managementu bol zadefinovaný tím zmeny (líder, sponzor, členovia tímu) a 

predstavená vízia stratégie zmeny. Bola začatá príprava  komplexného interného a externého 

komunikačného plánu a Plánu zmeny (Roadmapa).   

UNM  sa začala  sústreďovať  aj na oblasť udržateľnosti a zelených riešení nie len do budúcna 

pre novú nemocnicu, ale aj v súčasnej infraštruktúre. Pod vedením URASI bol vytvorený  

informačný materiál na tému Udržateľnosti, bola spracovaná   komunikačná  stratégia so 

zameraním na vytvorenie internej Zelenej komunity, boli zhrnuté  WELL certifikácie a bolo 

zanalyzované  Mapovanie odpadového hospodárstva.  

 

Boli  zanalyzovaní  dodávatelia na nastavanie zelených kritérií pre verejné obstarávanie a bolo 

spustené verejné obstarávanie  na uhlíkovú analýzu nemocnice. Popri tom prebieha analýza  

súčasného  stavu v UNM v oblasti procesu zelenej stratégie a v pripomienkovaní je aj prvý 

draft Transformačného plánu.   



 

                                     UNIVERZITNÁ  NEMOCNICA  MARTIN 

                                                     KOLLÁROVA  2,  036 59 MARTIN   

51 
 

 

 

 

 

V rámci firemnej kultúry venuje UNM pozornosť aj vypracovaniu  smernice o komunikácii, a 

to formou prípravy nástrojov na internú komunikáciu (testovanie nástroja MailChimp) 

a sprocesovaním  online komunikačného plánu externej komunikácie UNM, resp. UNsvM.. 

Čo sa týka novej nemocnice, UNM pracuje  na tvorbe publikačného plánu sociálnych sietí 

UNsvM (FB, LinkedIn) a tiež aj na vyhlásení súťaže na logo Univerzitnej nemocnice sv. 

Martina. V oblasti marketingu sa zaoberáme aj prípravou info materiálu pre pacientov 

a scenára promo videa UNsvM.  

UNM sa venovalo a v plnej miere venuje získavaniu finančných prostriedkov z viacerých 

finančných zdrojov pre rôzne rozvojové aktivity.  Bolo podaných niekoľko žiadostí, pričom 

väčšina bola schválená a v súčasnosti je v realizácii. V tabuľke je znázornený prehľad 

projektov za I. polrok 2023, ktoré v rámci UNM rieši  ÚRaSI. 

 

 

 

Názov projektu  Cieľ projektu  Rozpočet celkový 
(žiadaný/schválený)  

Stav  

Rozvoj governance a úrovne 

informačnej a kybernetickej 

bezpečnosti UNM  

Zvýšenie kybernetickej 

bezpečnosti v spoločnosti  

196 621,80 €  realizácia  

DigiVitality  Posilnenie inovačných 

kapacít v strednej Európe  

95 972,80 €  schválený  

Testing and Experimentation 

Facility for Health AI and 

Robotics (TEF Health)  

UNM sa stalo národným 

bodom pre testovanie 

medicínskych zariadení na 

princípe AI a robotiky  

1 379 230,00 €  realizácia  

European Partnership on 

Transforming Health and 

Care Systems (THCS)  

Zmena a transformácia 

systému zdravotnej 

starostlivosti postavená na 

pilieroch výskumu a vývoja.  

30 825,00 €  realizácia  

Zlepšenie plánovania 

rádioterapie za podpory 

umelej inteligencie v UNM  

Zabezpečiť softvér a hardvér 

vybavenie podporujúce 

automatizované 

kontúrovanie orgánov s 

cieľom skrátenia času 

kontúrovania OAR a 

zvýšenia kvality zdravotnej 

starostlivosti o 

onkologických pacientov pri 

liečbe rádioterapiou  

101 649,53 €  schválený  
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Psychiatrický stacionár pre 

deti a adolescentov 

Univerzitnej nemocnice 

Martin  

Vybudovanie siete 

stacionárov, ktoré pokryjú 

potrebu pre detských a 

dospelých pacientov naprieč 

regiónmi  

520 200,00 €  

  

podaný  

Psychiatrický stacionár pre 

dospelých Univerzitnej 

nemocnice Martin  

Vybudovanie siete 

stacionárov, ktoré pokryjú 

potrebu pre detských a 

dospelých pacientov naprieč 

regiónmi  

520 920,00 €  

  

podaný  

Psychiatrická klinika 

Univerzitnej nemocnie 

Martin  

Humanizácia podmienok pre 

hospitalizáciu.   

1 199 456,40 €  

  

podaný  

Univerzitná nemocnica 

Martin  

Zaviesť modernú diagnostiku 

a liečbu psychických porúch 

podmienenú záväznými 

štandardnými 

diagnostickými a 

terapeutickými postupmi  

152 806,40 €  

  

schválený  

Rozšírenie a obnova kapacít 

pobytovej paliatívnej 

starostlivosti - rozšírenie a 

obnova kapacít oddelení 

paliatívnej starostlivosti   

Cieľom predkladaného 

projektu je vytvoriť priestory 

a podmienky pre 

poskytovanie pobytovej 

paliatívnej starostlivosti v 

Martine  

1 346 400,00 €  podaný  
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                                    vedúca ekonomického odboru     

 

                                                                                           

           Predkladá:     MUDr. Ivan Kocan, PhD., MHA 

                                          riaditeľ UNM 

 

                                              Ing. Stanislav Škorňa, MBA 

                                              ekonomický námestník UNM 

 

 

 

Príloha:   

Individuálna účtovná závierka k 30.06.2023 
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